

2011年3月期（2010年度）
第2四半期（4～9月）
付 帯 資 料

連結

• 業績概況	P. 1
• 貸借対照表	P. 2
• 損益計算書	P. 3
• 事業別売上高	P. 4
• 事業別営業利益	P. 4
• セルフメディケーション事業 主要ブランド売上高	P. 5
• 医薬事業 主要製品売上高	P. 6
• 主な連結子会社の業績推移	P. 6
• 設備投資額	P. 7
• 減価償却費	P. 7
• 研究開発費	P. 7
• 関係会社の状況	P. 8
• <参考> 四半期会計期間データ	P. 9
• <参考> 株主の状況	P. 10

開発品・新発売品の状況

• 医薬事業：開発品の状況	P. 11
• 新発売品の状況	P. 13

大正製薬株式会社

連結:業績概況

単位:百万円

	2010年3月期				2011年3月期			
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	通期予(新)	通期予(旧)
売上高	63,563	129,755	202,930	258,441	64,557	133,046	265,500	262,000
(前年同期比増減率%)	(+2.8%)	(+2.7%)	(+1.6%)	(+0.9%)	(+1.6%)	(+2.5%)	(+2.7%)	(+1.4%)
セルフメディケーション事業	38,563	81,636	124,665	158,851	39,920	85,424	167,200	167,200
医薬事業	24,999	48,118	78,265	99,590	24,636	47,621	98,300	94,800
売上総利益*	41,465	84,497	131,748	166,703	41,483	85,912	170,800	168,300
販売費及び一般管理費	35,209	66,298	102,502	132,017	29,560	61,277	131,800	132,300
研究開発費 (売上比%)	9,209 (14.5%)	14,440 (11.1%)	22,630 (11.2%)	28,118 (10.9%)	4,743 (7.3%)	10,012 (7.5%)	25,500 (9.6%)	22,100 (8.4%)
広告宣伝費	4,472	8,434	13,886	16,454	3,414	7,238	15,900	17,300
販売促進費	5,805	11,875	18,338	24,113	5,126	11,095	24,000	25,100
人件費	8,508	16,844	25,314	33,453	8,395	16,862	33,800	34,100
営業利益 (前年同期比増減率%)	6,256 (-46.3%)	18,199 (-6.6%)	29,245 (-10.0%)	34,686 (-8.6%)	11,923 (+90.6%)	24,635 (+35.4%)	39,000 (+12.4%)	36,000 (+3.8%)
経常利益 (前年同期比増減率%)	7,074 (-42.8%)	18,855 (-9.2%)	30,649 (-10.2%)	36,671 (-8.1%)	12,930 (+82.8%)	26,833 (+42.3%)	43,000 (+17.3%)	40,500 (+10.4%)
当期純利益 (前年同期比増減率%)	3,580 (-53.5%)	10,364 (-)	15,774 (+236.0%)	19,485 (+121.0%)	7,708 (+115.3%)	16,219 (+56.5%)	26,000 (+33.4%)	24,500 (+25.7%)
1株当たり当期純利益(円)	12.48	36.14	55.00	67.98	27.41	57.71	92.58	87.23
1株当たり純資産(円)	1,769.73	1,790.16	1,790.15	1,816.68	1,822.60	1,852.39	1,873.76	1,865.80
1株当たり配当金(円)	-	12.00	-	27.00	-	12.00	27.00	27.00
配当性向	-	-	-	39.7%	-	-	29.2%	31.0%
設備投資額	1,185	3,967	19,452	21,132	701	1,944	5,100	5,000
減価償却費	2,557	5,223	8,350	11,533	2,850	5,742	11,800	11,700
総資産	593,411	600,565	602,631	606,443	597,632	609,872	616,000	616,000
純資産	517,203	523,341	523,626	527,760	522,296	530,715	537,000	535,000
自己資本当期純利益率**	-	-	-	3.8%	-	-	5.0%	4.7%
総資本当期純利益率**	-	-	-	3.3%	-	-	4.3%	4.0%
自己資本比率	85.5%	85.5%	85.2%	85.3%	85.7%	85.3%	85.4%	85.1%
海外売上高	1,637	3,429	5,134	7,692	3,081	6,202	-	-
海外売上高比率	2.6%	2.6%	2.5%	3.0%	4.8%	4.7%	-	-
従業員数(人)	5,524	5,529	5,625	5,569	5,694	5,664	-	-

予=予想 通期予(旧)は5月14日発表のもの
四半期の数字は年度初めからの累計値

* 返品調整引当金繰入・戻入調整後

** 期首期末平均

連結：貸借対照表

単位：百万円

	前期末		当第2四半期末		増減額	増減内容
	(10年3月末)	構成比	(10年9月末)	構成比		
(資産の部)						
I 流動資産	215,686	35.6%	236,109	38.7%	+20,423	
現金及び預金	105,625		134,240		+28,615	
受取手形及び売掛金	60,379		66,277		+5,897	
有価証券	7,598		1,500		-6,098	債券の償還▲6,000
たな卸資産	23,661		23,694		+32	商品及び製品▲357、仕掛品▲47 原材料及び貯蔵品+437
繰延税金資産	7,711		7,244		-467	
その他	10,709		3,153		-7,556	自己株式取得の為の金銭の信託▲6,886
II 固定資産	390,756	64.4%	373,762	61.3%	-16,994	
(1) 有形固定資産	90,746	(14.9%)	88,755	(14.6%)	-1,990	
建物及び構築物	47,136		45,840		-1,296	建物▲1,171、構築物▲124
機械装置及び運搬具	8,508		7,804		-703	機械装置▲740
土地	30,828		30,827		-0	
その他	4,272		4,282		+9	
(2) 無形固定資産	34,296	(5.7%)	32,185	(5.3%)	-2,110	
のれん	14,238		13,760		-477	大正製薬インドネシア分償却▲301
販売権	11,252		10,659		-592	アジアOTC事業販売権償却▲592
商標権	4,202		3,694		-507	ヴィックス商標権償却▲375 アジアOTC事業商標権償却▲132
ソフトウェア	4,210		3,690		-520	
その他	393		380		-12	
(3) 投資その他の資産	265,714	(43.8%)	252,821	(41.4%)	-12,893	
投資有価証券	202,814		192,540		-10,274	債券の償還▲16,200、債券の取得+8,088 評価益の減少▲2,030
関係会社株式	47,057		45,474		-1,583	
繰延税金資産	10,130		10,048		-81	
その他	5,711		4,758		-953	
資産合計	606,443	100.0%	609,872	100.0%	+3,428	

(負債の部)						
I 流動負債	55,680	9.2%	56,135	9.2%	+455	
支払手形及び買掛金	22,689		24,956		+2,267	
未払金	10,228		9,913		-315	
未払法人税等	7,972		8,086		+114	
賞与引当金	4,433		4,370		-63	
その他	10,357		8,809		-1,547	
II 固定負債	23,002	3.8%	23,021	3.8%	+19	
退職給付引当金	16,911		17,070		+158	
繰延税金負債	529		501		-27	
その他	5,561		5,449		-111	
負債合計	78,682	13.0%	79,157	13.0%	+474	
(純資産の部)						
I 株主資本	520,697	85.9%	525,716	86.2%	+5,018	
資本金	29,804	4.9%	29,804	4.9%	-	
資本剰余金	14,935	2.5%	14,935	2.5%	-	
利益剰余金	506,725	83.6%	518,668	85.0%	+11,943	四半期純利益+16,219、剰余金配当▲4,276
自己株式	-30,767	-5.1%	-37,692	-6.2%	-6,924	自己株式の取得▲6,924
II 評価・換算差額等	-3,147	-0.5%	-5,489	-0.9%	-2,342	
その他有価証券評価差額金	4,176	0.7%	2,809	0.5%	-1,366	投資有価証券評価益の減少
為替換算調整勘定	-7,323	-1.2%	-8,299	-1.4%	-975	
III 少数株主持分	10,210	1.6%	10,488	1.7%	+278	
純資産合計	527,760	87.0%	530,715	87.0%	+2,954	
負債純資産合計	606,443	100.0%	609,872	100.0%	+3,428	

連結:損益計算書

単位:百万円

科目	2010年3月期 第2四半期		2011年3月期 第2四半期		増減額	増減内容及びポイント
		百分比	(当期)	百分比		
売上高	129,755	100.0%	133,046	100.0%	+3,290	
売上原価	45,228	34.9%	47,162	35.4%	+1,934	
売上総利益	84,527	65.1%	85,884	64.6%	+1,356	
返品調整引当金繰入額	29		-28		-58	
差引売上総利益	84,497	65.1%	85,912	64.6%	+1,415	
販売費及び一般管理費	66,298	51.1%	61,277	46.1%	-5,020	
研究開発費	14,440		10,012		-4,427	前期に発生した大口の導入関係支払が当期は無かった事による減少
広告宣伝費	8,434		7,238		-1,195	前期に発生した新製品広告宣伝費が減少
販売促進費	11,875		11,095		-780	前期に発生したOTC医薬品販売制度改正対応費用が当期は無かった事等による減少
人件費	16,844		16,862		+17	
その他	14,703		16,068		+1,365	アジアOTC事業販売権償却費等増加
営業利益	18,199	14.0%	24,635	18.5%	+6,435	
営業外収益	3,180	2.4%	3,602	2.7%	+422	
営業外費用	2,523	1.9%	1,404	1.0%	-1,118	持分法投資損失▲664
経常利益	18,855	14.5%	26,833	20.2%	+7,977	
特別利益	4	0.0%	29	0.0%	+25	
特別損失	48	0.0%	54	0.0%	+5	
税金等調整前四半期純利益	18,811	14.5%	26,808	20.2%	+7,996	
法人税等	7,707	5.9%	10,101	7.6%	+2,394	
少数株主損益調整前四半期純利益	-	-	16,706	12.6%	-	
少数株主損益	739	0.6%	487	0.4%	-252	
四半期純利益	10,364	8.0%	16,219	12.2%	+5,854	

四半期の数字は年度初めからの累計値

連結:事業別売上高

単位:百万円

	2010年3月期				2011年3月期			
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	通期予(新)	通期予(旧)
セルフメディケーション事業*	38,563	81,636	124,665	158,851	39,920	85,424	167,200	167,200
(前年同期比増減率%)	(-0.2%)	(-1.1%)	(-2.1%)	(-1.4%)	(+3.5%)	(+4.6%)	(+5.3%)	(+5.3%)
一般用医薬品等	35,355	74,966	114,530	145,091	36,183	77,747	152,000	152,000
特保・食品等	2,470	5,217	8,057	10,883	3,099	6,170	12,500	12,500
その他	738	1,453	2,078	2,877	638	1,507	2,700	2,700
医薬事業	24,999	48,118	78,265	99,590	24,636	47,621	98,300	94,800
(前年同期比増減率%)	(+7.7%)	(+9.9%)	(+8.1%)	(+4.8%)	(-1.5%)	(-1.0%)	(-1.3%)	(-4.8%)
医療用医薬品	22,851	43,804	70,938	89,612	22,854	44,191	90,200	86,600
中間製品等**	2,012	4,133	7,094	9,458	1,759	3,340	7,800	7,800
工業所有権等使用料収益	136	181	233	520	23	90	300	400
合計	63,563	129,755	202,930	258,441	64,557	133,046	265,500	262,000

予=予想 通期予(旧)は5月14日発表のもの
四半期の数字は年度初めからの累計値

* セルフメディケーション事業の内訳につきまして、第1四半期より区分を改めております。
(主な変更点:従来「その他」に区分していた通販チャネル売上高を「特保・食品等」に区分)
なお、従来の区分方法によった場合の、当第2四半期累計の内訳は、
「一般用医薬品等」が77,726百万円、「特定保健用食品等」が5,352百万円、「その他」が2,346百万円となります。
また、2010年3月期の各四半期及び通期の実績、2011年3月期通期予想につきましても、
新しい区分で表示しております。

**従来、医薬事業の「その他」として区分しておりましたが、第1四半期より「中間製品等」と区分名称を変更しております。
内容については、従来と変更はありません。

連結:事業別営業利益

単位:百万円

	2010年3月期				2011年3月期			
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	通期予(新)	通期予(旧)
セルフメディケーション事業	6,516	16,098	24,836	30,458	9,378	20,933	35,100	30,300
(前年同期比増減率%)	(-26.5%)	(-13.7%)	(-3.1%)	(+4.2%)	(+43.9%)	(+30.0%)	(+15.2%)	(-0.5%)
医薬事業	-259	2,100	4,409	4,227	2,545	3,701	3,900	5,700
(前年同期比増減率%)	(-)	(+156.1%)	(-35.6%)	(-51.5%)	(-)	(+76.2%)	(-7.7%)	(+34.8%)
合計	6,256	18,199	29,245	34,686	11,923	24,635	39,000	36,000

予=予想 通期予(旧)は5月14日発表のもの
四半期の数字は年度初めからの累計値

連結:セルフメディケーション事業 主要ブランド売上高

単位:億円

	2010年3月期				2011年3月期				
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	前年同期比 増減率	通期予(新)	通期予(旧)
一般用医薬品等	354	750	1,145	1,451	362	777	+3.7%	1,520	1,520
うち国内OTC	340	721	1,104	1,388	337	727	+0.8%	1,423	1,423
リポビタンシリーズ	185	399	580	708	185	408	+2.3%	722	718
パブロンシリーズ	47	106	186	249	46	100	-5.9%	255	250
リアップシリーズ	33	64	99	127	37	74	+16.4%	147	135
ナロンシリーズ	11	23	34	44	11	22	-1.9%	46	47
胃腸薬シリーズ	10	21	34	43	10	20	-3.3%	43	43
コーラックシリーズ	10	19	30	39	10	19	-1.5%	39	40
ゼナシリーズ	9	17	27	35	8	15	-11.2%	35	36
グイックスシリーズ	4	11	24	29	4	11	+1.6%	31	29
うちビオフェルミン製薬	13	28	40	53	13	28	+1.1%	52	52
うち海外OTC(BMS買収分)	-	-	-	8	10	22	-	43	43
特保・食品等	25	52	81	109	31	62	+18.3%	125	125
うちリビタシリーズ	7	14	23	31	9	17	+19.0%	35	35
うち海外ドリンク剤	13	28	42	57	16	33	+15.1%	62	62
その他	7	15	21	29	6	15	+3.7%	27	27

(億円未満 四捨五入)

予=予想 通期予(旧)は5月14日発表のもの

四半期の数字は年度初めからの累計値

<ご参考:通販チャンネル売上高>2010年3月期 12億円、2011年3月期第1四半期 4億円、同第2四半期 9億円

※ リポビタンシリーズ売上高内訳

単位:億円

	2010年3月期				2011年3月期				
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	前年同期比 増減率	通期予(新)	通期予(旧)
リポビタンシリーズ	185	399	580	708	185	408	+2.3%	722	718
リポビタンD	133	281	407	494	127	283	+0.7%	500	500
その他	53	118	173	214	57	125	+6.0%	222	218
(その他100mL)	33	73	106	131	38	81	+10.2%	141	138
(その他50mL)	20	44	67	83	19	44	-1.1%	81	80

(億円未満 四捨五入)

予=予想 通期予(旧)は5月14日発表のもの

四半期の数字は年度初めからの累計値

※ 国内ドリンク剤 チャンネル別売上高

単位:億円

	2010年3月期				2011年3月期		
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	前年同期比 増減率
薬系チャンネル	100	207	301	371	93	206	-0.3%
食系チャンネル	98	217	316	385	103	226	+4.2%
合計	197	424	618	757	196	432	+2.0%

(億円未満 四捨五入)

四半期の数字は年度初めからの累計値

※ リポビタンD チャンネル別売上高

単位:億円

	2010年3月期				2011年3月期		
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	前年同期比 増減率
薬系チャンネル	61	122	176	214	54	119	-3.0%
食系チャンネル	72	159	230	281	74	164	+3.6%
合計	133	281	407	494	127	283	+0.7%

(億円未満 四捨五入)

四半期の数字は年度初めからの累計値

連結: 医薬事業 主要製品売上高

単位: 億円

	2010年3月期				2011年3月期				
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	前年同期比 増減率	通期予(新)	通期予(旧)
クラリス	54	101	180	233	54	96	-4.2%	233	220
バルクス	28	55	86	108	26	51	-7.3%	100	100
ゾシン	25	51	83	107	34	71	+39.3%	143	120
ジェニナック	16	27	48	48	10	23	-15.7%	50	50
ペントシリン	12	23	35	43	10	20	-16.0%	37	34
ロルカム	10	20	29	37	9	18	-7.5%	35	37
オゼックス	6	12	19	28	10	17	+46.5%	37	30
トミロン	7	12	20	25	6	12	-5.9%	25	22
ルブラック	5	11	16	21	6	11	+4.7%	22	21
スマイル	4	10	15	18	5	10	+4.4%	19	21

(億円未満 四捨五入)

予=予想 通期予(旧)は7月30日発表のもの

四半期の数字は年度初めからの累計値

連結: 主な連結子会社の業績推移

※ 大正富山医薬品(連結子会社) 売上高と損益

単位: 億円

	2010年3月期				2011年3月期				
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	前年同期比 増減率	通期予(新)	通期予(旧)
売上高	220	422	685	864	220	426	+0.8%	870	835
大正製品	157	299	491	613	147	282	-5.9%	586	582
富山化学製品	63	123	194	251	73	144	+17.1%	284	253
営業利益	15	26	46	40	12	11	-57.7%	22	21
経常利益	15	26	46	41	12	11	-57.4%	22	21
当期純利益	8	13	24	19	6	4	-68.6%	8	8

(億円未満 四捨五入)

予=予想 通期予(旧)は5月14日発表のもの

四半期の数字は年度初めからの累計値

※ ビオフェルミン製薬(連結子会社) 売上高と損益

単位: 億円

	2010年3月期				2011年3月期				
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	前年同期比 増減率	通期予(新)	通期予(旧)
売上高	21	44	65	85	22	44	+0.8%	84	84
セルフェメディケーション事業	13	28	40	53	13	28	+1.1%	52	52
医薬事業	8	16	25	32	8	16	+0.2%	32	32
営業利益	7	13	18	21	7	13	+3.6%	19	19
経常利益	7	13	18	22	8	14	+5.1%	20	20
当期純利益	4	8	11	12	5	8	+3.8%	12	12

(億円未満 四捨五入)

予=予想 通期予(旧)は5月14日発表のもの

四半期の数字は年度初めからの累計値

連結:設備投資額

単位:百万円

	2010年3月期				2011年3月期			
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	通期予(新)	通期予(旧)
設備投資額(連結)	1,185	3,967	19,452	21,132	701	1,944	5,100	5,000
単体	472	2,886	17,942	19,508	592	1,673	4,700	4,200
大宮工場	79	770	813	1,299	167	760	1,300	1,300
羽生工場	0	2	10	39	19	31	80	70
岡山工場	6	15	35	201	22	46	60	80
総合研究所	19	190	511	891	175	314	500	500
その他	367	1,908	16,572	17,076	209	522	2,760	2,250
子会社	713	1,081	1,509	1,623	109	270	400	800

予=予想 通期予(旧)は5月14日発表のもの
四半期の数字は年度初めからの累計値

連結:減価償却費

単位:百万円

	2010年3月期				2011年3月期			
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	通期予(新)	通期予(旧)
減価償却費	2,557	5,223	8,350	11,533	2,850	5,742	11,800	11,700
売上原価	1,050	2,150	3,317	4,498	1,015	2,053	4,200	4,000
販売費及び一般管理費	1,507	3,073	5,033	7,035	1,835	3,688	7,600	7,700

予=予想 通期予(旧)は5月14日発表のもの
四半期の数字は年度初めからの累計値

連結:研究開発費

単位:百万円

	2010年3月期				2011年3月期			
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	通期予(新)	通期予(旧)
研究開発費	9,209	14,440	22,630	28,118	4,743	10,012	25,500	22,100
セルフメディケーション事業	1,741	3,032	4,304	5,534	1,101	2,341	5,500	6,000
医薬事業	7,467	11,407	18,325	22,583	3,642	7,670	20,000	16,100

予=予想 通期予(旧)は5月14日発表のもの
四半期の数字は年度初めからの累計値

関係会社の状況

(2010年9月30日現在)

名 称	住 所	資本金/出資金	主要な事業内容	議決権の 所有割合*
(1)連結子会社				%
大正厚生サービス(株)	東京都 豊島区	千円 10,000	当社製品の販売、保険代理業等	100.0
沖縄大正製薬(株)	沖縄県 那覇市	千円 50,000	沖縄県内の販売・販促活動の受託	100.0
大正エム・ティ・シー(株)	東京都 港区	千円 400,000	福岡県での医薬品等の原料の製造	60.0
(株)大正製薬物流サービス	埼玉県 さいたま市北区	千円 30,000	当社、関係会社ほかの物流サービスの 管理運営	100.0
ピオフェルミン製薬(株)	兵庫県 神戸市長田区	千円 1,227,000	一般用医薬品及び医療用医薬品の 製造、販売	55.8
大正富山医薬品(株)	東京都 豊島区	千円 2,000,000	医療用医薬品の販売	70.3
メドウェル大正(株)	埼玉県 さいたま市北区	千円 200,000	医療用医薬品の販売	100.0
目白不動産(株)	東京都 豊島区	千円 600,000	不動産の管理等	100.0
(株)下田セントラル	東京都 豊島区	千円 300,000	ホテルの運営の受託	100.0
大正アクティブヘルス(株)	東京都 豊島区	千円 100,000	健康食品、医薬部外品及び化粧品 の供給	55.0
台湾大正製薬股份有限公司	台湾 台北市	千台湾ドル 200,000	台湾での当社製品の製造、販売	100.0
加州大正製薬(株)	米国 カリフォルニア州	千米ドル 41,050	米国での当社製品の製造(委託)、 販売	100.0
マレーシア大正製薬(株)	マレーシア セランゴール州	千マレーシアドル 24,380	マレーシアでの当社製品の製造、 販売	100.0
フィリピン大正製薬(株)	フィリピン マカティ	千フィリピンペソ 18,900	フィリピンでの当社製品の製造(委託)、 販売	100.0
インドネシア大正(株)	インドネシア ジャカルタ	千ルピア 42,920,000	インドネシアでの 当社製品の製造(委託)、販売	100.0
ドイツ大正食品(有)	ドイツ フランクフルト	千ユーロ 306	ドイツでの当社製品の製造(委託)、 販売	100.0
上海大正力保健有限公司	中国 上海	千中国元 132,621	中国での当社製品の製造、販売	100.0
アジア大正(株)	マレーシア セランゴール州	千マレーシアドル 26,500	アセアン地域のドリンク剤事業統括本部	100.0
ヨーロッパ大正製薬(株)	英国 ロンドン	千英国ポンド 20,000	英国での当社製品の製造(委託)、 販売	100.0
ベトナム大正(有)	ベトナム カインホア省	千ベトナムドン 170,754,300	ベトナムでの当社製品の製造、 販売	100.0
香港大正製薬(力保健)有限公司	中国 香港	千香港ドル 163,000	香港での当社製品の販売	100.0
オソサパ大正(株)	タイ バンコク	千タイバーツ 15,000	タイでの当社製品の販売	49.0
大正 R&D USA(株)	米国 ニュージャージー州	千米ドル 4,000	米国での医療用医薬品の開発	100.0
大正製薬インドネシア(株)	インドネシア ジャカルタ	千ルピア 10,240,000	インドネシアでの医薬品の製造、 販売	98.5
シンガポール大正製薬(株)	シンガポール	千米ドル 1,000	アセアン地域のOTC医薬品事業統括本部	100.0
(2)持分法適用関連会社				
富山化学工業(株)	東京都 新宿区	千円 43,550,593	医療用医薬品等の開発、製造、 販売	34.0
養命酒製造(株)	東京都 渋谷区	千円 1,650,000	薬用酒の製造、販売	22.1
大正ヒゾン(株)	フィリピン アンティポロ	千フィリピンペソ 17,000	フィリピンでの フィリピン大正製薬(株)からの受託生産	50.0

* 間接所有分を含む

<参考> 四半期会計期間データ

連結: セルフメディケーション事業 主要ブランド売上高

単位: 億円

	2010年3月期		2011年3月期				通期予(新)
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (7-9月)	第1四半期 (4-6月)	前年同期比 増減率	第2四半期 (7-9月)	前年同期比 増減率	
一般用医薬品等	354	396	362	+2.3%	416	+4.9%	1,520
うち国内OTC	340	381	337	-0.8%	389	+2.2%	1,423
リポビタンシリーズ	185	213	185	-0.4%	223	+4.6%	722
パブロンシリーズ	47	59	46	-3.1%	54	-8.2%	255
リアップシリーズ	33	31	37	+12.0%	37	+21.2%	147
ナロンシリーズ	11	12	11	-2.8%	12	-1.2%	46
胃腸薬シリーズ	10	11	10	-3.0%	10	-3.6%	43
コーラックシリーズ	10	10	10	-0.6%	9	-2.5%	39
ゼナシリーズ	9	9	8	-7.6%	7	-14.9%	35
ヴェイクスシリーズ	4	7	4	+18.9%	6	-7.2%	31
うちビオフェルミン製薬	13	15	13	+4.8%	15	-2.0%	52
うち海外OTC(BMS買収分)	-	-	10	-	11	-	43
特保・食品等	25	27	31	+25.5%	31	+11.8%	125
うちリビタシリーズ	7	7	9	+25.0%	9	+13.5%	35
うち海外ドリンク剤	13	15	16	+24.0%	16	+7.3%	62
その他	7	7	6	-13.6%	9	+21.5%	27

(億円未満 四捨五入)

予=予想

※ リポビタンシリーズ売上高内訳

単位: 億円

	2010年3月期		2011年3月期				通期予(新)
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (7-9月)	第1四半期 (4-6月)	前年同期比 増減率	第2四半期 (7-9月)	前年同期比 増減率	
リポビタンシリーズ	185	213	185	-0.4%	223	+4.6%	722
リポビタンD	133	149	127	-3.8%	156	+4.8%	500
その他	53	65	57	+8.0%	68	+4.3%	222
(その他100mL)	33	40	38	+15.2%	43	+6.1%	141
(その他50mL)	20	25	19	-4.0%	25	+1.3%	81

(億円未満 四捨五入)

予=予想

連結: 医薬事業 主要製品売上高

単位: 億円

	2010年3月期		2011年3月期				通期予(新)
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (7-9月)	第1四半期 (4-6月)	前年同期比 増減率	第2四半期 (7-9月)	前年同期比 増減率	
クラリス	54	46	54	-1.2%	43	-7.8%	233
パルクス	28	27	26	-7.8%	25	-6.8%	100
ゾシン	25	26	34	+34.5%	37	+44.1%	143
ジェニナック	16	12	10	-38.3%	13	+14.4%	50
ペントシリン	12	11	10	-17.1%	10	-15.0%	37
ロルカム	10	9	9	-8.4%	9	-6.5%	35
オゼックス	6	5	10	+53.3%	7	+38.3%	37
トミロン	7	6	6	-2.1%	5	-10.3%	25
ルブラック	5	5	6	+5.3%	5	+4.1%	22
スミル	4	5	5	+11.6%	5	-1.7%	19

(億円未満 四捨五入)

予=予想

<参考>株主の状況 : 2010年9月末現在

大株主

単位:千株

株 主 名	株 数	出 資 比 率
公益財団法人上原記念生命科学財団	43,000	15.30%
上原 昭二	34,964	12.44%
大正製薬(株)	19,412	—
(株)三井住友銀行	10,000	3.56%
(株)三菱東京UFJ銀行	10,000	3.56%
財団法人上原近代美術館	10,000	3.56%
日本トラスティ・サービス信託銀行(株)(信託口)	7,593	2.70%
上原 明	7,145	2.54%
住友化学(株)	7,033	2.50%
鹿島建設(株)	5,500	1.96%

* 株数は千株未満切り捨て

出資比率は自己株式(19,412千株)を除いて計算(小数点第3位以下を四捨五入)

株主構成

金融機関	20.31%
金融商品取引業者	0.35%
その他法人	37.41%
外国法人等	10.64%
個人・その他	31.30%

構成比率は自己株式(19,412千株)を除いて計算(小数点第3位以下を四捨五入)

医薬事業:開発品の状況

2010年10月29日現在

国内

承認

1)クラリス錠200

< 予定適応症 > 3剤併用(*1)による胃MALTリンパ腫、早期胃癌に対する内視鏡的治療後胃、及び特発性血小板減少性紫斑病におけるヘリコバクター・ピロリの除菌

< 特長他 > マクロライド系抗菌薬

< 備考 > 適応追加

3剤併用療法に係る9社(*2)共同で申請

*1 プロトンポンプ阻害薬(ランソプラゾール、オメプラゾール、ラベプラゾールナトリウム)及びアモキシシリン水和物を用いた3剤併用

*2 大正製薬、アボット ジャパン、アステラス製薬、アストラゼネカ、エーザイ、協和発酵キリン、塩野義製薬、武田薬品工業、田辺三菱製薬

2010年6月18日承認

申請中

1)CT-081

< 予定適応症 > 骨粗鬆症

< 開発形態 > 共同:中外製薬

< 特長他 > 活性型ビタミンD₃誘導體

< 備考 > 申請会社:中外製薬

中外製薬での開発コード:ED-71

フェーズ2/3

1)CT-064(注射)

< 予定適応症 > 骨粗鬆症

< 開発形態 > 共同:中外製薬

< 特長他 > ビスフォスフォネート系骨吸収抑制剤

< 備考 > 中外製薬での開発コード:RG484

フェーズ2

1)TT-063

< 予定適応症 > 変形性関節症、肩関節周囲炎、筋肉痛等

< 開発形態 > 共同:トクホン

< 特長他 > エスフルルビプロフェン含有消炎鎮痛貼付剤

医薬事業:開発品の状況

2010年10月29日現在

国内(つづき)

フェーズ2

2)NT-702

- < 予定適応症 > 気管支喘息
- < 開発形態 > 共同:日産化学工業
- < 特長他 > 気管支拡張作用、細胞浸潤抑制作用

3)NT-702

- < 予定適応症 > 閉塞性動脈硬化症に伴う間歇性跛行
- < 開発形態 > 共同:日産化学工業
- < 特長他 > 血管拡張作用および血小板凝集抑制作用

4)CT-064(経口)

- < 予定適応症 > 骨粗鬆症
- < 開発形態 > 共同:中外製薬
- < 特長他 > ビスフォスフォネート系骨吸収抑制剤
- < 備考 > 中外製薬での開発コード:RG484

5)TS-071

- < 予定適応症 > 1型糖尿病、2型糖尿病
- < 開発形態 > 自社
- < 特長他 > ナトリウム・グルコース共輸送体(SGLT2)阻害作用

6)パルクス

- < 予定適応症 > 腰部脊柱管狭窄症に伴う間歇性跛行
- < 開発形態 > 自社
- < 特長他 > プロスタグランジンE1製剤
- < 備考 > 適応追加

新発売品の状況

2010年10月29日現在

セルフメディケーション事業

1)ベにふうき粉末緑茶

<製品特長他> 「メチル化カテキン」を豊富に含むベにふうき茶葉を使用した粉末緑茶
<発売時期> 2010年1月

2)ダマリングランデパウダースプレー

<製品特長他> テルビナフィン塩酸塩を配合したパウダースプレータイプの水虫薬
<発売時期> 2010年1月

3)大正バイオデイ

<製品特長他> ビフィズス菌に3つの自然派素材を配合した通販限定のサプリメント
当社子会社のバイオフェルミン製薬(株)との共同開発品
<発売時期> 2010年3月

4)リポビタミンFB

<製品特長他> 脂肪などの代謝に関与するカルニチン塩化物を300mg配合したドリンク剤
<発売時期> 2010年3月

5)デリトリーナ

<製品特長他> デリケート部位のかゆみ、かぶれに、6種類の有効成分を配合した治療薬
<発売時期> 2010年6月

6)ドウファイバー粉末スティック<グアーガム>

<製品特長他> 水溶性食物繊維の関与成分「グアーガム分解物」の働きで、便通を改善する
特定保健用食品
<発売時期> 2010年8月

7)ヴィックス メディケイテッド ドロップ シュガーレス グレープフルーツ

<製品特長他> 指定医薬部外品のど飴「ヴィックス メディケイテッド ドロップ」に
新しく追加したシュガーレスのグレープフルーツ風味
<発売時期> 2010年9月

8)ゼナFO-1α

<製品特長他> 滋養強壮生薬を7種類配合した指定医薬部外品ミニドリンク剤
<発売時期> 2010年10月

新発売品の状況

2010年10月29日現在

医薬事業

1)オゼックス細粒小児用15%

<製品特長他> 小児の肺炎、中耳炎に適応を有する国内初の小児用ニューキノロン系抗菌製剤
<発売時期> 2010年1月

2)パシル点滴静注液1000mg

<製品特長他> 注射用ニューキノロン系抗菌製剤
「パシル点滴静注液300mg・500mg」に新しく追加
<発売時期> 2010年10月
